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Информация
об основных итогах контрольного мероприятия 
«Проверка правомерности определения и выплаты размера пенсии за выслугу лет лицам, замещающим выборные муниципальные должности 
и должности муниципальной службы за счет средств бюджета 
города Бородино в 2023 году»

1. Данные о мероприятии.
       Основание для проведения контрольного мероприятия: подпункт 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 Плана работы Контрольно-счетного органа города Бородино на 2024 год. 
       Предмет контрольного мероприятия: «Проверка правомерности определения и выплаты размера пенсии за выслугу лет лицам, замещающим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы за счет средств бюджета города Бородино в 2023 году».     
       Объекты контрольного мероприятия: Администрация города Бородино, Муниципальное казенное специализированное учреждение по ведению бюджетного учета «Межведомственная централизованная бухгалтерия».
       Цель контрольного мероприятия: Осуществление контроля за соблюдением требований действующего законодательства в сфере определения и выплаты размера пенсий за выслугу лет лицам, замещающим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы за счет средств бюджета города Бородино в 2023 году, анализ обоснованности назначения, начисления и выплаты пенсии за выслугу лет.
       Проверяемый период деятельности: 2023 год.
   
       2. Основные нарушения и недостатки, выявленные в ходе мероприятия.
       При проверке   правомерности определения и выплаты размера пенсии за выслугу лет лицам, замещающим выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы за счет средств бюджета города Бородино в 2023 году сделаны следующие выводы: 
       1. Перечень муниципальных должностей по предоставлению гарантий осуществления полномочий статьи 60.1 главы VI.I Устава города Бородино, принятого решением Бородинского городского Совета депутатов от 21.05.1997 № 3-18р  не соответствует статье 1 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае».
       2. В нарушении реализации социальных гарантий, предусмотренных статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 2, 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае» статьями 65, 86 Бюджетного Кодекса РФ, отсутствует положение о порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности в городе Бородино Красноярского края.
       3. В нарушение распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.04.2011 № 729-р «Об утверждении перечня услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме» не утвержден перечень муниципальных услуг, оказываемых государственными и муниципальными учреждениями.
       4. Административный регламент предоставления Администрацией города Бородино муниципальной услуги по назначению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим подлежит актуализации.
       5. Отсутствует локальный правовой акт о закреплении полномочий в сфере пенсионного обеспечения по назначению, перерасчету, приостановлению и возобновлению пенсии за выслугу лет за конкретным специалистом.
       6. Номенклатура дел Администрации города не соответствует приказу Федерального архивного агентства от 20.12.2019 № 236 «Об утверждении перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения». 
       Отсутствует Порядок формирования и хранения «Личного дела», формируемого из документов муниципального служащего, послуживших основанием для определения размера пенсии за выслугу лет.
       7. Выявлено не соответствие Положения об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета города Бородино и Административного регламента  в части формирования ежемесячного поименного списка получателей пенсии за выслугу лет с указанием сумм назначенных выплат и счетов, открытых получателями в кредитных организациях, и направления его в муниципальное казенное учреждение по ведению бухгалтерского учета «Межведомственная централизованная бухгалтерия».
       8. Муниципальными правовыми актами не установлен порядок (процедура) включения в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности, предшествовавших муниципальной службе в муниципальном образовании город Бородино.
       9. Отсутствует положение о порядке выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности в городе Бородино и порядок ведения личных (пенсионных) дел, не утвержден перечень необходимых документов для назначения и выплаты пенсии за выслугу лет.       
       10. Обобщенный анализ предоставленных для проверки документов получателей пенсии за выслугу лет показал, что в нарушение пункта 18 Административного регламента представленные документы не соответствуют исчерпывающему перечню документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
       11. В справках о периодах службы (работы), учитываемых для назначения пенсии за выслугу лет обнаружены не соответствия с записями в трудовых книжках.
       12. При анализе документов в личных делах установлено, что в нарушение Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 06.02.2023) «О персональных данных» отсутствуют согласия на обработку личных персональных данных в личных делах до 2017 года. 
       13. Анализ начисления и выплаты пенсии за выслугу лет   из числа лиц, замещавших должности муниципальной службы, показал:
       – при анализе применения процента от среднемесячного заработка (в соответствии с Порядками, принятыми до 2017 года – месячного денежного содержания) выявлены расхождения. Выявлены необоснованные изменения процента от среднемесячного заработка (в соответствии с Порядками, принятыми до 2017 года – месячного денежного содержания) и отсутствие его расчета в личных делах;
       – выявлено применение окладов не соответствующих Решению Бородинского городского совета депутатов от 23.05.2023 № 24-226р «О внесении изменений в Приложение 1 к Положению об оплате труда муниципальных служащих города Бородино, утвержденному решением от 18.02.2022 № 13-106р», либо проиндексированных в соответствии с Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 ( в редакции от 21.12.2023) № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц  замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих» (в случае отсутствия должности в Решении от 23.05.2023                    № 24-226р);
       – выявлено применение коэффициента (2.3 либо 2.8) для определения   ограничевающего размера среднемесячного заработка (в соответствии с Порядками, принятыми до 2017 года – месячного денежного содержания), исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, в соответствии с Порядками;
       – в Решениях об определении размера пенсии за выслугу лет муниципального служащего края на 01.01.2023 во всех проверенных личных делах получателей пенсии за выслугу лет не отражена информация: ссылка на применение поправочного коэффициента, расшифровка расчетов показателя «оклад с учетом коэффициент ограничения», в делах отсутствуют расчеты осовременивания должностных окладов и осовремененного содержания;
       – в делах отсутствуют Решения об определении размера пенсии за выслугу лет муниципального служащего края на 01.07.2023, расчеты в соответствии с которыми выплачивалась пенсия за выслугу лет с июля по декабрь 2023. 
        14. При проверке правильности и законности определения размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавших должности муниципальной службы проверены расчеты по начислению, установлены расхождения, выявлена переплата денежных средств в размере 320 707,86 руб. В соответствии с подпунктом 5.8 пункта 5 «Порядок перерасчета размера пенсии за выслугу лет» Решения от 05.05.2017 № 11-134р суммы пенсии излишне выплаченные подлежат удержанию из пенсии за выслугу лет.
       15. В ходе проверки отмечено неудовлетворительное состояние учета и недостоверность учетных данных при начислении и выплате муниципальной пенсии за выслугу лет. 
       16. Выше установленные факты указывают, что в связи с выявленными нарушениями и недостатками, Администрации города неэффективно использует и распоряжается бюджетными средствами, а значит, не исполняет полномочия, наделенные представительным органом города в сфере пенсионного обеспечения на территории города Бородино на должном уровне.
       17. Установлены существенные недостатки и пробелы в сфере нормативно-правового регулирования в сфере пенсионного обеспечения в органах местного самоуправления города, отсутствие и непрозрачность административных процедур в сфере начисления, выплаты, прекращения возобновления и приостановления муниципальной пенсии за выслугу лет.
[bookmark: _GoBack]       18. Отсутствие полной и необходимой нормативно-правовой базы по пенсионному обеспечению указывает на непрозрачность административных процедур в сфере пенсионного обеспечения и является коррупциогенным фактором, поскольку позволяет должностным лицам, осуществляющим расчет размера пенсии за выслугу лет, определять ее размер произвольно.
       
ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
       1. В целях организации эффективного управления и использования средств местного бюджета города Бородино, Контрольно-счетный орган города Бородино предлагает проверяемому объекту принять меры по устранению и недопущению в будущем недостатков и нарушений, отмеченных в ходе контрольного мероприятия.
                 
       По результатам проведенного контрольного мероприятия в адрес Главы города Бородино направлено представление. 
       Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе города Бородино и председателю Бородинского городского Совета депутатов.




Председатель
Контрольно-счетного органа
города Бородино                                                                С. В. Самсонова
